
 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 32 del 16/04/2025  1 

 
 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2025 
N. 32 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E DI ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2025-2027 
 
 
L'anno 2025, il giorno 16 del mese di Aprile    alle ore 15:00 nella sala comunale in seguito a 
convocazione disposta ai singoli Assessori, si è riunita la Giunta Comunale.  
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Dott. Colomba Gianluigi Sindaco Presente 
Picco Flavia Assessore Presente 
Forgiarini Thomas Assessore Presente 
Piazza Flavio Assessore Presente 

 
 
Assiste il Vice Segretario Comunale reggente Crose Dott.ssa Ilaria. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Colomba Dott. Gianluigi nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 32 del 16/04/2025  2 

 
 
La presente seduta della Giunta comunale si svolge in modalità telematica, ovvero in audio/video 
conferenza, in conformità al regolamento approvato con delibera di Giunta dd. 27.03.2022 n. 35. 
Il presente provvedimento viene adottato in audio/video conferenza presso la sala Giunta comunale 
ove presenziano il Sindaco Gianluigi Colomba, l’Assessore Flavio Piazza, l’Assessore Thomas 
Forgiarini e il Vice Segretario reggente dott.ssa Ilaria Crose. È presente in audio conferenza il Vice 
Sindaco Flavia Picco. 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E DI ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2025-2027 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo 
comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le 
pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 
educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27/10/2009, n. 150 e della legge 6/11/2012, n. 190”;  

CONSIDERATO che il comma 7 del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata adozione 
del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 114”; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito:  
a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione, il cui art. 1, c. 1, prevede, per i Comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione 
dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO):  
1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165;  
2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;  
3) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;  
4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 
5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;  
5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124;  
6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198;  
mentre per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dello stesso articolo, 
stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti da apposito 
D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. b), disponendo che per le 
Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra elencati – ed ai 
connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente sezione del PIAO e quindi 
alla sua approvazione;  



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 32 del 16/04/2025  3 

b) dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento per la definizione 
del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per 
l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti;  

RILEVATO che:  
-con deliberazione del 10/12/2024 n. 34, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 
di Programmazione per il triennio 2025-2027;  
- con deliberazione del 30/12/2024 n.43, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2025-2027;  

TENUTO CONTO che il D.M. n.132/2022, stabilisce:  
 all’art. 7, c. 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e 
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo di cui all’articolo 1, 
comma 3 del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la 
predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”;  
 all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del 
presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;  

CONSIDERATO che il Comune di Bordano, alla data del 31/12/2024 contava meno di 50 
dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto 
Annuale, per cui nella redazione del PIAO 2025-2027 è stato tenuto conto delle disposizioni di 
semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022;  

CONSIDERATO che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 è stata 
predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le ulteriori 
specifiche normative di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto stabilito per gli enti della 
dimensioni organizzativa analoghe a quelle del Comune di Bordano ed avuta ragione degli elementi 
specifici che lo caratterizzano da un punto di vista organizzativo, nonché della cura degli interessi e 
della promozione dello sviluppo della comunità dallo stesso amministrata;  

PRESO ATTO che il PIAO, per la complessità dello stesso e per la vastità delle informazioni che 
contiene, potrà necessitare di aggiornamenti e revisioni nel corso dell’anno;  

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;  

VISTO il parere favorevole rilasciato dall’Organo di revisione per quanto di competenza;  

CONSIDERATO quanto disposto da:  
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
lo Statuto comunale;  
il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi 

ATTESA l’urgenza di provvedere in merito;  

Con voto favorevole unanime reso per alzata di mano, 

DELIBERA 
1) di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 come allegato quale parte 

integrale e sostanziale alla presente deliberazione, redatto secondo lo schema semplificato previsto 
per gli Enti con meno di 50 dipendenti alla data del 31/12/2024;  



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 32 del 16/04/2025  4 

2) di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria gli eventuali adempimenti 
conseguenti; 

3) di demandare al Responsabile dell’Ufficio Unico del Personale della Comunità Montana del 
Gemonese gli eventuali ulteriori adempimenti di sua competenza conseguenti al presente atto.  

 
Unanime per distinta votazione  

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 e s.m.i. 

 
 



 Comune di Bordano – Deliberazione GIUNTA Bordano 32 del 16/04/2025  5 

 
 

 
Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
 
  
 
 
 Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 
 
 
 
 



 

Parere rag contabile Bordano 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
ILARIA CROSE in data 16 aprile    2025. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Ilaria Crose 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT. 
GIANLUIGI COLOMBA in data 16 aprile    2025. 
 
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott. Gianluigi Colomba 

 

 
  
 
 
        



 

Certificato di esecutività Bordano 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale reggente    
 

 Colomba Dott. Gianluigi   Crose Dott.ssa Ilaria 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 17/04/2025 al 
02/05/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Bordano, lì   17/04/2025 
 

L’Impiegato Responsabile 
Scussolin Brenda 

  
 

 
 

 
  



 Atto n. 32 del 16/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CROSE ILARIA
CODICE FISCALE: CRSLRI71S55E473G
DATA FIRMA: 16/04/2025 15:25:42
IMPRONTA: 137DE12CCE0B82D9DC0151018F0CA55B163BE07CBA28A2ECCE4907BD0154724D
          163BE07CBA28A2ECCE4907BD0154724DB198373C46C866CED80CC51C9ADC87DE
          B198373C46C866CED80CC51C9ADC87DE07237435E573502C040B82A207A69ABA
          07237435E573502C040B82A207A69ABA5A67F05146C4BF66C569452C550EA3EF

NOME: COLOMBA GIANLUIGI
CODICE FISCALE: CLMGLG59H21A983X
DATA FIRMA: 17/04/2025 10:09:19
IMPRONTA: 321B8FA49505D96C7B8F237D758734F76DC7EBD4E6105D3984FE696AB18E25B2
          6DC7EBD4E6105D3984FE696AB18E25B247D696A24C2289B5106AD30F12EF4192
          47D696A24C2289B5106AD30F12EF4192F907303CA829D0649BA4386A0502C9B3
          F907303CA829D0649BA4386A0502C9B38731486CB1AD386E4CF4216BBF0AD1BB

NOME: SCUSSOLIN BRENDA
CODICE FISCALE: SCSBND96R54L195C
DATA FIRMA: 17/04/2025 10:16:27
IMPRONTA: 50E87C8D10610BA557590CE7B5DD4C889B87E7BACB05DAF420C0FF28CB2321E0
          9B87E7BACB05DAF420C0FF28CB2321E0E501D9DA74705E55B227751BB3DFAA62
          E501D9DA74705E55B227751BB3DFAA62FF835BAAB6FEBA4792427D2B35B132DB
          FF835BAAB6FEBA4792427D2B35B132DB7D511B5C00721D43C86A90D164DAD76C


